
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  111Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 1267 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1422401.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, matrícula n° 724467/1, da UNIDADE MISTA - BARCARENA para o 
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.11.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 874541

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.433 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
GTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5135990/1 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA TECNICO DE LABORATORIO 18/03/2022 a 

22/03/2022
96243 – 

05/11/2022

57190728/1 RUBENS EINAR CORREA DANTAS FARMACEUTICO BIOQUIMICO 04/03/2022 a 
18/03/2022

96244 – 
05/11/2022

729183/1 ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEI-
RO BARBOSA TECNICO DE LABORATORIO 17/02/2022 a 

03/03/2022
96245 – 

05/11/2022

5155070/1 SEBASTIANA SOCORRO CORDOVIL 
MARTINS TECNICO DE LABORATORIO 12/03/2022 a 

17/03/2022
96246 – 

05/11/2022

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 07/03/2022 a 
16/03/2022

96252 – 
05/11/2022

5901409/1 ANGELA MARIA FROES DE SOUSA TECNICO DE ENFERMAGEM 18/04/2022 a 
29/04/2022

3006/22 – 
12/05/2022

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TECNICO DE ENFERMAGEM 23/05/2022 a 
27/05/2022

355/22 – 
31/05/2022

57207998/1 CARMEM VERGOLINO GONCALVES TECNICO DE ENFERMAGEM 17/05/2022 a 
17/05/2022

37/22 – 
15/06/2022

5575087/2 ODEIZE OLIVEIRA FEIO TECNICO DE ENFERMAGEM 18/05/2022 a 
25/05/2022

356/22 – 
31/05/2022

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 25/05/2022 a 
31/05/2022

365/22 – 
02/06/2022

5894679/2 NAIR JANA DE AGUIAR LIMA PSICÓLOGO 17/05/2022 a 
21/05/2022

345/22 – 
27/05/2022

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 13/05/2022 a 
24/05/2022

332/22 – 
24/05/2022

5115291/2 GARDENIA MARIA PEREIRA DE 
CASTRO AGENTE DE ARTES PRATICAS 20/01/2022 a 

26/01/2022
318485/22 – 
01/04/2022

5876168/2 MARCILENE RIBEIRO MACHADO TECNICO DE ENFERMAGEM 16/05/2022 a 
31/05/2022

1851/22 – 
26/05/2022

54186143/2 ISA MARIA DA SILVA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM 04/04/2022 a 
02/07/2022

318476/22 – 
04/04/2022

73504309/1 LUCIENE SOUSA DE SOUSA TECNICO DE ENFERMAGEM 25/06/2022 a 
29/07/2022

366/22 – 
02/06/2022

5901804/1 LILIAN MOTA DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 05/05/2022 a 
27/05/2022

310/22 – 
12/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.434 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54196416/2 MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/04/2022 a 
26/05/2022

1862/22 – 
09/06/2022

5901804/1 LILIAN MOTA DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/05/2022 a 
24/06/2022

351/22 – 
30/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.435 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5901471/1 BENEVALDA DE AGUIAR CAVALCANTE TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/04/2022 até 
09/05/2022

304/22 – 
11/05/2022

57191350/1 CLICIA LOPES NERI SAMPAIO FARMACÊUTICO 22/03/2022 até 
08/04/2022

292/22 – 
04/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 874336

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS 
Retifica-se a PORTARIA N°. 1.182/28.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.160/24.10.2022, referente a servidora JÉSSICA POLINE SILVA AMO-
RIM CARNEIRO, matrícula 5926303/3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 05.12.2022 A 19.12.2022.         
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.12.2022 A 29.12.2022. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 874542
PORTARIA N° 1.441 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dis-
põe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2022/1398393; 
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.11.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO, 
Identidade Funcional nº 5909567/4, ocupante do cargo de GERENTE, lota-
da no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº 35.152/17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.11.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 874532
PORTARIA N° 1.440 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dis-
põe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2022/1410367; 
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 11.11.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora NÚBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54191802/1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na Diretoria Técnica, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº 
35.152/17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.11.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 874522
PORTARIA N.º 1.431 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/1439070
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor DENIL-
SON JOSE SILVA FEITOSA JUNIOR, Id. Funcional nº 5955786., ocupante 
do cargo de Diretor Técnico, lotado no Departamento de Controle de Ende-
mias de 09 de Novembro de 2022 a 23 de Novembro de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 16.10.2020 a 15.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 874259


